
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796     (Provincia di Catanzaro)     Tel. 0967/49294-5-6 Fax 49180 

 

 
                        DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N.  108       
 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE  DELLE TARIFFE DI FOGNATURA 
                E DEPURAZIONE USO CIVILE ED INDUSTRIALE ANNO 2012. 

 
 
 
L’anno duemiladodici , il giorno  diciotto    , del mese di  giugno   , alle ore 13.55     , si è 
riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 

 
N/ro 
d’ 
ord. 
 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 

 
 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 

 

 
Dott. Francesco Froio 
Dott. Michele Santo Malta 
Avv.   Giuseppe Macri’ 
Sig.    Roberto Sestito 
Dott. Francesco Salvatore Galati 
 

 
Sindaco 

Vicesindaco 
Assessore 

“ 
“ 
 

 
x 
x 
x 
x 
x 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
  Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino.   
  Presiede il Sindaco Dott. Francesco   Froio    , il quale, riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che il Comune di Montepaone effettua direttamente la riscossione delle somme 
per il servizio di fognatura e depurazione acque reflue; 
OSSERVATO che le tariffe dei servizi in argomento sono soggette al regime dei prezzi 
amministrati e, pertanto, determinate dall’ente gestore in conformità e secondo i disposti dei 
decreti governativi in materia; 
VISTA delibera del CIPE n. 52 del 4.4.2001; 
Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 02-03-11  con la quale 
sono state determinate le tariffe di fognatura e depurazione uso civile ed 
industriale per l’anno 2011 nei seguenti importi : 
canone depurazione €. 0,332550 

 



canone fognatura     €. 0,11550 
 
VISTO il D. Leg.vo 18.8.2000, n. 267, ed in particolare l’art. 42 il quale, razionalizzando le 
disposizioni dell’art. 32 della L. 8.6.1990, n. 142, ha delineato un quadro normativo recettivo 
di alcune interpretazioni giurisprudenziali; 
RAVVISATO che, in particolare, la lettera f) del succitato articolo, stabilisce che il consiglio 
dell’ente ha competenza in materia di: 
a. istituzione ed ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative 

aliquote;  
b. disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 
RITENUTO, in conformità a tale previsione normativa, peraltro recettiva anche di alcuni 
orientamenti giurisprudenziali formatisi sulla corrispondente norma della L. 142/90, si assiste 
ad una ripartizione delle competenze secondo la quale il consiglio definisce la parte 
ordinamentale della materia, e la giunta approva le aliquote specifiche per ogni singolo 
tributo, e le loro variazioni; 
ATTESO che la stessa norma sancisce che, ugualmente, spetta al consiglio la definizione 
della disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi comunali/provinciali 
e che, analogamente a quanto previsto per i tributi, tutti gli elementi non riconducibili alla 
disciplina generale delle tariffe, possono rientrare nelle competenze della giunta; 
VISTA la necessità di confermare, come sopraesposto, le tariffe dei servizi 
comunali di fognatura e depurazione,  per l’anno 2012; 
INDIVIDUATA la competenza di questo collegio, ai sensi dell’art. 42 della L. 267/2000; 
PRESO atto dell’allegato parere, che costituisce parte integrante della presente deliberazione, 
richiesto ai sensi dell’art. 49 della L. 267/2000, dal quale si evince che nulla osta in ordine 
alla regolarità tecnica; 
Visto L’art. 1 comma 169 della Legge Finanziaria 2007;     
A voti unanimi espressi in forma palese;   

 
DELIBERA 

 
1. di confermare anche per l’anno 2012, le vigenti tariffe dei servizi comunali di 

fognatura e depurazione nella seguente misura : 
 canone depurazione €.0,32550 
 canone fognatura    €. 0,11550 
2. di stimare, conseguentemente il gettito complessivo del servizio depurazione 

in €.130.000,00   e del servizio fognatura in €. 47.000,00 IVA compresa;  
3. di stabilire pertanto che, con riferimento all’esercizio 2012, saranno applicati 

dal Responsabile le suddette tariffe, con l’adozione del dovuto atto 
determinativo di approvazione dell’elenco dei soggetti tenuti al pagamento del 
servizio acquedotto; 

4.  Di allegare copia del presente atto della deliberazione del Consiglio Comunale di 
approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2011, così come previsto 
dell’art. 172, comma 1, lett. E), del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo con votazione unanime separata 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs 18.08.2000 n. 267.        

 
 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
IL SEGRETARIO                               IL SINDACO-PRESIDENTE 
Dott. Giuseppe Scarpino                                                  Dott. Francesco Froio 
 
 



 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con il Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267, viene  pubblicata   all’Albo     
Pretorio      per       quindici     giorni   
consecutivi  decorrenti 
 dal___22/06/2012____al_____07/07/2012___ 
 
 
IL RESP. DELL’ALBO           IL SEGRETARIO 
Sig.ra Rosaria Fabbio                Dott. Giuseppe Scarpino 

 
/ X_ / Comunicata  ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio 
con nota prot. n.___ 6253_____ 
del__22/06/2012____________                                      
ai sensi dell’art. 125  del T.U. delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto legislativo 18/8/2000,n. 267. 
 

 
/ _ / Comunicata  al Prefetto di   Catanzaro 
,contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, 
con nota prot.  n.__________            del  
__________________ ai sensi dell’art. 135 del 
T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli enti 
Locali approvato con Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267. 
 

 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
 
/___/  il                                  , ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del T.U. 18/8/2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/___/ il                                    , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18/8/2000, n. 
267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
                 
                                  IL SEGRETARIO 

 
 
Il sottoscritto Segretario del Comune certifica, 
su attestazione del messo comunale, che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretoriodal________________al____________
, senza seguito di ricorsi.   
                         
                                                                                                                         

    
IL SEGRETARIO 

 
 
 
 
 
 
 


